— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2022〕166号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于进一步加强本市建设工程疫情防控

和应急处置工作的通知

各区建设管理部门，各特定地区管委会，各有关单位：

为深入贯彻落实 3月 11日市新冠肺炎疫情防控领导小组会

议精神，结合当前本市新冠肺炎疫情防控形势，为有效阻断疫

情传播，打好施工现场疫情“歼灭战”，从严从细从实做好本市

建设工程疫情防控和应急处置工作，现就相关措施通知如下：

一、实施建设工程“封闭式”管理

（一）即日起本市所有建设工程实施“封闭式”管理，按

照人员只进不出的原则进行管理，不具备封闭施工条件的装饰

装修工程、加装电梯工程、房屋修缮工程等暂停施工（特殊情

况需要继续施工的必须通过行业主管部门批准），暂缓新项目开

— 2 —

工，后续开复工视疫情管控情况另行通知。各相关单位根据疫

情防控要求做好停工项目人员管理。

（二）非必要不增加新人员，新进入施工现场的从业人员

必须持 48小时内核酸检测阴性证明。

（三）生活区、办公区在工地之外的，非必要不外出。同

时应做好途中闭环管理，并统一安排接送。

（四）材料进场应设置专用过渡区域，完成防疫消杀后方

可进入施工现场，送货司机、卸货人员等其他外来人员必须持 48

小时内核酸检测阴性证明。

二、加强工程项目人员核酸检测

（一）各区迅速组织各建筑工地对从业人员进行全面核酸

检测。

（二）对工程项目出现新冠肺炎确诊、密接、次密接等情

况的，项目部应主动联系配合属地疾控部门要求进行检测，确

保人员核酸检测全覆盖，同时做好过程防护，避免疫情传播风

险。

（三）工程项目参建各方要做好疫情防控预案，一旦发现

核酸检测异常的应立即启动应急预案，并第一时间向属地疾控

部门和监督机构报告，按疾控部门要求对相关项目人员采取隔

离措施，对施工现场、办公及生活区域开展防疫消杀，除必须

连续施工的特殊工艺及应急抢险工程外停止一切施工作业。

— 3 —

三、加强建设工程日常防疫管理

（一）各建设工程疫情防控工作要强化主体责任落实，强

化同属地社区的联动，主动纳入属地疫情防控体系，配合做好

疫情防控各项工作。

（二）各建设工程应严格落实现场疫情防控要求，做好现

场所有人员出入登记和健康监测，加强建设工程现场防疫消杀

管理，做好防疫物资和隔离观察点准备，切实做好全过程疫情

防控。

（三）非必要不聚集，减少人员流动，工作会议原则上通

过线上方式进行。

四、加强监督检查和信息报送

（一）各区建设管理部门应配合属地做好建设工程疫情防

控管理，加强值班值守，做好联络协调工作。同时要及时将相

关疫情防控工作要求传达至项目一线，将疫情防控作为近期监

管重点，督促各参建单位开展疫情防控专项自查，加强区级督

查巡查，发现问题及时督促整改。对落实疫情防控措施不力、

行动迟缓等单位和个人，尤其是执行落实“封闭式”管理等措

施不力的，依法从严从重处理。

（二）各建设工程项目参建各方应加强值班值守，并于每

日 16点前将疫情统计情况、核酸检测统计情况等报送各区监督

机构。各区监督机构应于每日 17点前将有关情况报送市安质监

— 4 —

总站。

根据后续疫情防控形势发展，将适时调整有关防控措施并

另行通知。

              2022 年 3 月 14 日

   （此件公开发布）

抄送：市交通委、市水务局、市绿化市容局、市房屋管理局。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室       2022年3月14日印发

		2022-03-14T10:13:43+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。